cida erit, restitutionis & irregularitatis reus, si
 homo; & excommunicationis, si fuit Clericus;
 quia tunc non animo tantum, sed etiam opere
 terro formaliter injusto causa homicidii fuit, ut
 communi rectè resolvit Sanch. *lib. 9. de Mat. disp.*
32. num. 27.

204 II. Qui certò volens occidere feram, aut
 hominem in individuo, v.g. Petrum inimicum
 non alium, & omninò casu ex improvise
 omnem intentionem, alius v.g. Paulus casu
 interveniens ictum in se suscepit: aut quis paravit
 venenum inimico, sed casu potatum ab alio amico
 eum occidit &c. certum est, non committere ho-
 micidium formaliter, adeoque ex illo homicidio
 casuali, nec restitutionis reum, nec irregularita-
 tem fore, sicut neque excommunicatum, si alter occi-
 sus fuisset Clericus. Communissima DD. *Sanch.*
modò cit. Coninch. Portellus, Fragosus, Fagnan. cum
Dian. p. 9. tr. 4. res. 31. Tamb. cit. lib. 6. Decal.
c. 4. §. 3. n. 79. Ratio est: quia quamvis talis prin-
 cipali intentione occidendi hunc hominem pecca-
 verit, aliud tamen homicidium secutum, est ei sim-
 pliciter involuntarium; ideoque sicut à culpa, ita &
 à pœna, & obligatione homicidii vacans: hinc pa-
 tet ad casum supra indicatum. Titius adulter præ-
 ter uxorem etiam ancillam imprægnavit, sed ad
 evitandam infamiam, & pœnam, potionem aborti-
 tivam paravit ancillæ, quæ potio per errorem &
 contra ejus mentem potata ab uxore prægnante,
 eam abortire fecit foetum animatum, non fuit ho-
 micida &c. ob rationem datam. At quid si uxor
 potio-

potionem illam potasset marito inspiciente, sed contradicere, & monere non audente? quid similiter, si parasti venenum potandum inimico, aut ut refert *Lugo ibid.* fucus infecisti veneno pro inimico tuo, casu autem advenit amicus, & bibit funestum poculum, comedit fucus lethiferas, te vidente, & ne scelus tuum prodas, tacente, secuta morte, erisne homicida, restitutioni, irregularitati, aut si amicus ille fuisset Clericus, excommunicationi obnoxius? *R.* Nequaquam: quia & mors illius præter, imo contra omnem tuam intentionem evenit: & non fuisti injusta causa mortis illius: quia cum tanto periculo manifestandi tuum scelus non tenebaris monere amicum de veneno. Ita cum aliis *Lugo disp. 8. sect. 6. n. 86.* Eademque est ratio de potione abortiva, te vidente, ab uxore potata.

III. Qui certò scit, hic in tali loco esse hominem quempiam, nesciens tamen hunc esse, vel illum, aut errore concomitante tantum, putat esse hunc hominem hostem suum, & tamen occidit, homicida, & irregularis est, apud omnes, ut notat *Castropal. apud Tamb. hic c. 15. §. 7. n. 30.* Jam enim voluit hunc hominem occidere, quem ibi esse vidit. Similiter, qui certò sciens; ibi esse hominem, & credens esse Petrum inimicum suum, sed in hoc errans invincibiliter, occidit alium hominem Paulum, quem falsò putavit esse Petrum inimicum, alioquin non occisurus, adhuc homicida est, restitutioni & irregularitati obnoxius, secundum communem DD. Sententiam *Sanch. supra cit. Bonacin. disp. de restit. q. ult. Sect. 2. proposit. 3.*
Filliuc.

Filliuc. *tr.* 20. *c.* 3. *q.* 10. Ratio est: quia licet talis sufficienter caverit occisionem alterius hominis præter Petrum, non tamen cavit, sed omnino voluit occisionem hominis ut sic, cum certus fuerit, ibi esse hominem; ideoque actio illa ex natura sua iusta fuit in hominem, quemcunq; tandem attingit: at certum est, eo casu dari actionem injuriarum sic enim habetur. *L. cum innocentem ff. de injuriis Si injuria mihi fiat ab eo, cui sum ignotus, an quis putet esse Titium, cum sum Cajus, præcavet, quod principale est, injuriam eam mihi facere velle; nam certus sum ego, licet ille putet me alium esse, quam sum: & ideo injuriarum habeo actionem.* Hæc tibi. Nihilominus.

206 IV: Satis probabile est, eum qui determinatè intendit occidere hunc hominem tantum, v. g. Petrum inimicum suum, maximè, si nihil cogitans de homine in communi, primo intuitu certo sibi persuadeat, ibi esse Petrum, adhibitâque diligentia nihilominus invincibiliter errans occideret Paulum, in foro conscientia non fore homicidam, nec irregularem. Ita idem Filliuc. *cit.* q. 10. aliiq; cum *Tamb. lib. 6. Decal. c. 4. §. 3. n. 31. & 35.* Ratio est: quia licet actio illa occisionis sit injusta ex genere suo, attamen in individuo, & in effectu contra Paulum occisum, nec injusta est, nec omnino voluntaria, cum nihil sit volitum, nisi præcognitum: talis enim determinatè intendit occidere Petrum tantum: non quemcunq; hominem, vel alium ullum: ideoque occisio alterius hominis ipsi simpliciter involuntaria, & casualis fuit, ex qua proinde

de nec restitutionis obligatio, nec irregularitas contrahitur, ut in Assertionem dictum. *Confirmatur.* Habetur Declaratio Cardinalium in Concil. *Trid.* s. 14. c. 7. quòd mandans occidere Petrum, si mandatarius errans occideret Joannem, non incurrat mandans irregularitatem homicidii voluntarii; at verò par videtur ratio in nostro casu; ergo &c. Denique favet huic sententiæ Card. de Lugo *disp.* 17. de *Jusfit.* Sect. 3. num. 75. his doctis verbis: *Dices, si volendu occidere Petrum inimicum per errorem occidis Paulum amicum, quem videns à longe, non cognovisti, & putasti esse Petrum, quem eo loco paulò ante reliqueras, non committis homicidium voluntarium, nec fortasse homicidium, quia illud homicidium procedet ex ignorantia, quæ causat involuntarium; ergò similiter, si putas te furari rem Petri, & accipias rem Pauli, non committes furtum.* Responderi ad hoc potest: quid quid sit de antecedente, negatur consequentia: nam in primo casu erras circa substantiam actionis; non enim vis occidere illum hominem, quem occidis sed alium: quare illa actio videri potest involuntaria, at in secundo casu non erras circa substantiam actionis; vis enim rapere, & furari rem istam, circa quam non erras; sed circa dominum illius, quod non pertinet ad substantiam usurpationis hujusrei; quare ista actio secundum se tota est voluntaria. Hæc ille. Ubi vides simul solutam objectionem, quæ hic fieri posset à tali furto, ad homicidium tale per errorem.